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INEXIGIBILIDADE

023/2022

OBJETO: Novo Curso Sistema DIGISUS e
Instrumentos de Planejamento do SUS, PMS, PAS,
LOA.






| MUNICIPIO DE CRUZEIRC DO IGUACU

ESTADO DO PARARA™

. e-mail: cruzeiro@vin.corm.br - Fones/Fax: (46) 3572-8000 / 3572-8001

Av. 13 de Maio, 906 - 85598-000 - Cruzeird do Iguagu < PR - CNPJ 05.580.230/000144
P@R’E&RM N° 8492/3022 o
Sﬁ__M__‘ULA: Designa Comissic Permanente de LicitagZo.

AY

" LEONIR ANTONIO GELEEN, PREFEITO-MUNICIPAL
i GUACU - ESTADO DO PARANA, no uso de sues atribhicdes legais e, em
ik consonéncia com O que dispde a Legislagdo em vigor.

- - : Art.I° - Designar os funcionérios abaixo referidos para, sob 2
Presidéncia do Primeiro, integrarem pelo prazo de um (01) ano 2 contar da publicagio deste ato, 2
- COMISSAC PERMANENTE DE LICITACOES desta Prefeitura: '
. MARCELO JUNIOR FERREIRA SOARES
. KELLI MORESQUI - Suplente

. FRANCISCO TREVISAN
_  MARTA DE LOURDES BETKOWSKI VIEIRA

- SIRLEI DA ROCEA

- Art. 2° - Revogadzs as disposigbes em CODtrario e, em es?ecial

s Portaria n° 5246/202% de 12/05/2021, a presente Portaria entrara em vigor nesta data. - '

| " Gsbinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Igusen -
Estado do Parané, acs dezessete dias do més de janeire do anc
de defs mil e vinte e dois. _
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Memorando n° 058/2022
Da: Secretaria Municipal de Administragao;

Ao: Diretor Departamento Licitagao;

Senhor Diretor

A Secretaria dessatde, solicita por meio do Termo de Referencia a abertura
de processo licitatorio, para a contratacao de profissional para ministrar Curso sistema DIGISUS
einstrumento de Planejamnto de Planejamento do SUS, PMS, PAS E LOA, a realizar-se nos dias
27 e 28 de julho de 2022 em Curitiba, conforme especifica referido termo.

Segundo descrigdo sao duas pessoas que iram participar, com o custo de
RS. 760,00, e segundo a constante da descrigdo, vem de encontro aos interesses da referida
Secretaria, razdo pela entendemos a princpio qu se faz necessario a autorizagdo para abertura
de processo licitatéria na forma da legilacao vigente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU - PR.

TERMO DE REFERENCIA

1- ESPECIFICA(}AO DO OBJETO:

Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS, PMS, PAS, LOA.

2 — JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um curso que busca transmitir aos participantes normas e parametros regulamentadores do
Sistema Unico de Saude, fornecendo orientagdo para elaboragédo de instrumentos de planejamento do SUS,
conforme legislacao vigente.

Servidora que realizara a capacitagao: -

1. Jocimar da Silva Machado — Diretora de Departamento em Sadde.

3 - LOCAL E FORMA DE EXECUCAO:

Rua Francisco Torres n° 285, centro de Curitiba PR- Master Express Curitiba Hotel.

4 - CRONOGRAMA E VIGENCIA:

Dia: 27/07/2022 das 08:30 as 12:00
Dia: 27/07/2022 das 13:30 as 18:00
Dia: 28/07/2022 das 08:30 as 12:00
Dia: 28/07/2022 das 13:30 as 18:00

Os servigos, objeto desta licitagdo, deverédo ser executados de acordo com cronograma acima, sendo a
vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias (vigéncia).

5- ESPECIFICAGCAO DO SERVIGOS:

- Lei 141/2012 e portarias vigentes

- Preenchimento do Plano Municipal de Saude

- Preenchimento da Programacé&o Anual de Satde — PAS
- Preenchimento RDQA

- Preenchimento da RAG

- Gravagao dos dados pelo gestor do RDQA
- Gravagédo da RAG

- Preenchimento correto pelo Conselho de Satide da apreciagdo do RDQA

- Preenchimento e fechamento via internet

- Navegacao e consulta no site DIGISUS

- Nogdes basicas conceitos contabeis usados nos instrumentos de Planejamento
- Revisdo do Plano Municipal de Saude para 2023

- Lei de Diretrizes Or¢camentérias LDO (salde)

- Navegacao nos sites que contém informacgdes sobre valores a receber do SUS

6 - RECURSOS PARA CONTRATAGCAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por verbas oriundas dos
recursos proprios do municipio.

7 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:







PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU - PR.

"2
i
e
O
-

A fiscalizacdo e o acompanhamento da execucdo do contrato, seré efetuado pela Servidora Cleusa Bosa
Pinzon Telefone (46) 3572 1187 a fim de verificar a conformidade dele com as especificacbes técnicas

dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item nao exclui nem reduz a respdnsabilidade do fornecedor, ainda que

resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, n&o implica na responsabilidade da administracéo e de seus agentes e

prepostos.

8- OBJETIVO

ITEM

DESCRICAO

QTDE

VALOR

TOTAL R$

01

Lei 141/2012 e portarias vigentes

- Preenchimento do Plano Municipal de Saude

- Preenchimento da Programagéo Anual de Saude — PAS

- Preenchimento RDQA

- Preenchimento da RAG

- Gravacgao dos dados pelo gestor do RDQA

- Gravagéo da RAG

- Preenchimento correto pelo Conselho de Satude da
apreciagao do RDQA

- Preenchimento e fechamento via internet

- Navegacao e consulta no site DIGISUS

- Nogdes bésicas conceitos contabeis usados nos instrumentos
de Planejamento

- Revisao do Plano Municipal de Saude para 2023

- Lei de Diretrizes Orcamentérias LDO (saude)

- Navegacao nos sites que contém informagdes sobre valores a
receber do SUS

02

R$
380,00

R$ 760,00

R$ 760,00

9 ~ DADOS DA SOLICITAGCAO:
— Data de envio do termo 27/05/2022

— Secretaria Municipal de Saude

— Nome do elaborador deste Termo de Referéncia; Jocimar da Silva Machado
— Telefone para Contato: (46) 3572 1187

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagdo.

10 — AUTORIZACAO

Cruzeiro do Iguacgu, 27/05/2022

Clelis a Pinzon

Secretdria Municipal de Saude

-
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< ~~ Empresa CAFM

Empresa CAFM

Formulério de Inscrigdo

Curso 3- PREENCHIMENTO CORRETO SISTEMA DIGISUS
Local MASTER EXPRESS CURITIBA HOTEL- CURITIBA PR
Data 27/07/2022

Nome Completo JOCIMAR DA SILVA MACHADO

CPF 022.561.569-07

Cargo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

E-mail saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

Telefone Fixo (DDD) 46 35721187

Telefone Celular (DDD) 46 984016560 whats

Cidade/Estado CRUZETRO DO IGUACU - PR
| Orgdo SECRETARIA DE SAUDE

CNPJ para emissao da Nota Fiscal 95.589.230/0001-44

Emiss&o da Nota Fiscal; - Data padr&o | Enviar a nota fiscal no dia da emissdo, para o e mail:
para emissao da Nota Fiscal: dltimo . .

dia do curso; - Sendo necessario compras@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

antes favor informar a data.

Empresa enquadrada no Simples Nacional. Ndo pode efetuar a Retencéo na Fonte do Imposto Renda (IRRF)
Gostaria de receber nossas divulgacoes por " .
g 9agoes por |« yNgo (x ) Sim
Possui alguma deficiéncia fisica ou
necessidade especial?

Ja participou de algum curso da CAFM? | (X} Néo () Sim
Forma de pagamento { x ) Depésito no Banco Banrisul ( ) PIX

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO

Observagdes: Caso os dados para emissdoda | IGUACU, AVENIDA 13 DE MATO, 906, CENTRO,
ta fiscal ndo estej t Receit:

Federal. favor informar o Nome, endereco. CEP 85.598.000, CNPJ 95.589.230/0001-44

completo, Cidade, CEP e Estado.

(x)Néo ( )Sim, Qual?

~ Favor enviar a sua inscri¢do para o e-mail: cafmcursos@gmail.com
Dados para efetuar o empenho:

Raz3o social Cesar A Frantz Machado —~ ME (Enquadrada no Simples Nacional)
CNPJ 17.706.894/0001-32

Inscricdo Estadual Isento )

Endereco/Bairro Rua Andird, n° 415, Centro.

CEP/Cidade/Estado | 95.555-000 — Cap&o da Canoa — RS
A . 3 Dados para efetuar o depésito:. -
Banco: Banco Banrisul

Agéncia 0168
Conta corrente 06.000101.0-2 / Titular empresa César A Frantz Machado — ME
PIX — chave CNPJ 17.706.894/0001-32

Favor enviar o comprovante do empenho e do pagamento para o e-mail cafmcursos@gmail.com

Cesar A. Frantz Machado - ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32 yQ‘)P
Rua: Moacir, 2138 ~ Loja 04 — Centro — 95.555-000 — Cap3o da Canoa/RS — Brasi! - {51) 98449-8666






C Empresa CAFM

e

Empresa CAFM

Formuldrio de Inscrigdo

4- INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO DO SUS-

Curso PMS, PAS

Local MASTER EXPRESS CURITIBA HOTEL- CURITIBA PR
Data 28/07/2022

Nome Completo JOCIMAR DA SILVA MACHADO

CPF 022.561.569-07

Cargo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

E-mail saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

Telefone Fixo (DDD) 46 35721187

Telefone Celular (DDD) 46 984016560 whats

Cidade/Estado CRUZEIRO DO IGUACU - PR
| Orgdo SECRETARIA DE SAUDE

CNPJ para emisséo da Nota Fiscal 95.589.230/0001-44

Emissdo da Nota Fiscal, - Data padrao | Enviar a nota fiscal no dia da emissdo, para o e mail:
para emissdo da Nota Fiscal: dltimo ; .

dia do curso; - Sendo necessrio compras@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

antes favor informar a data.

Empresa enquadrada no Simples Nacional. Ndo pode efetuar a Retengéio na Fonte do Imposto Renda (IRRF)
Gostaria de receber nossas divulgagdes por = .
ol 9agoeSPOr |y NFo (x ) Sim
Possui alguma deficiéncia fisica ou
necessidade especial?

J4 participou de algum curso da CAFM? | (x)N&o ( ) Sim
Forma de pagamento ( x ) Depésito no Banco Banrisul ( )PIX

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO

Observacées: Caso os dados para emissdoda | IGUACU, AVENIDA 13 DE MAIOQ, 906, CENTRO,
ta fiscal na tej t Receit

Federa). favor informar o Nome, endereqo. CEP 85.598.000, CNPJ 95.589.230/0001-44

completo, Cidade, CEP e Estado.

(x)Ndo ( )Sim, Qual?

Favor enviar a sua inscrigéo para o é-mail: cafmcursos@gmail.com

. Dados para efetuar o empenho:
Razao social Cesar A Frantz Machado — ME (Enquadrada no Simples Nacional)

CNPJ 17.706.894/0001-32
Inscricdo Estadual Isento
Endereco/Bairro Rua Andira, n° 415, Centro.

CEP/Cidade/Estado | 95.555-000 — Capao da Canoa - RS
! Dados para efetuar o depésito:

Banco: Banco Banrisul

Agéncia 0168

Conta corrente 06.000101.0-2 / Titular empresa César A Frantz Machado - ME
PIX —chave CNPJ 17.706.894/0001-32

Favor enviar o comprovante do empenho e do pagamento para o e-mail cafmcursos@gmail.com g}P

Cesar A. Frantz Machado — ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32 -
Rua: Moacir, 2138 ~ Loja 04 — Centro — 95.555-000 — Capdo da Canoa/RS — Brasil - (51) 98449-8666
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Novo Curso do DigiSUS (DGMP)
Preenchimento correto do DIGISUS!

Dia: 27/07/2022 Quarta-feira das 08h30min as 12h e das 13h30min as 18h

Carga Horaria: 08h/a

Local: Master Express Curitiba Hotel. Rua Francisco Torres, n° 285, Centro, Curitiba/PR - Telefone: (41) 3218-5242

Objetivo geral: Oferecer aos participantes subsidios para a elaboragio dos Relatérics Quadrimestrais e Anual,
contemplando a integragao das informagtes de diversos sistemas e agdes dos setores na elaboragdo do Relatério Anual
de Gestao, bem como para a necessaria articulagio dos processos de planejamento visando agilizar a tomada de decisao
e o aperfeicoamento continuo da gestao e das ag6es e servicos prestados, conforme legislagéo vigente.

Metodologia: O curso tera encontros presenciais.

Publico alvo: Secretarios, Conselheiros, Coordenadores, Contadores, Assessores e Consuitores na area publica de
saude. Demais secretarios, servidores e agentes publicos nas areas Contabeis, de Auditoria, Controladoria, Financgas,
Orgamento, Planejamento.

Contetdo Programadtico:
Lei 141/2012 e Portarias vigentes;

Preenchimento do Plano Municipal de Saude - PMS;

Preenchimento da Programagédo Anual de Saude - PAS;

Preenchimento comreto, pelo técnico, do Relatério Detalhado do Quadrimestre Anterior - RDQA;

Preenchimento correto, pelo técnico, do Relatério Anual de Gestdo - RAG;

Gravagao dos dados pelo Gestor do Relatério Detalhado do Quadrimestre Anterior - RDQA;

Gravagdo dos dados pelo Geslor do Relat6rio Anual de Gestéo - RAG;

Preenchimento correto, pelo Conselho de Satide, da apreciagdo dos Relatérios Quadrimestrais e Anual de Gestao;
Preenchimento e fechamento via internet;

Navegacgéo no site do DIGISUS.

AN N N V. U N NN

Ministrante: César Augusto Frantz Machado. E graduado em Direito pela UNIDF/DF e em Ciéncias Contabeis pela
UNIGRAN. E Especialista em Bioética pela UNB/DF, Especialista em Direito Sanitario pela FIOCRUZ/DF e Especialista
em Direito do Trabalho e Processo do Trabaiho pelo IMED/RS. Atua como advogado, empresario e também como
professor. Foi servidor da Secretaria Estadual de Satde do Estado do Rio Grande do Sul (2000-2004) e consultor no
Ministério da Sadde (2004-2011).

Pés curso: Os participantes tém assisténcia direta da empresa, contandc com o auxilio especializado, via e-mail, no
periodo vélido até 30 dias ap6s o encerramento das aulas.

Assim, todos os participantes poderdo solucionar duvidas e discutir questbes que surgirem na pratica e que estejam
relacionadas aos temas abordados em sala de aula, garantindo, desta forma, o aprendizado, e oferecendo todo o
respaldo necessario para o servidor ptblico.

Investimento: R$ 520,00

Alunos que ja participaram dos cursos da CAFM o valor é R$ 468,00, assim como a 2° inscrigdo do mesmo municipiol!

O empenho devera ser feito em nome de Cesar A. Frantz Machado — ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32.
* A inscrigdo é assegurada mediante pagamento e/ou copia de empenho encaminhada para cafmcursos@gmail.com.

Mais Informagoes:
Fone: (51) 98449-8666 (Claro)
E-mail: cafmcursos@gmail.com Site: cafmcursos.com.br

Facebook: facebook.com/CAFMCursos Instagram: instagram.com/empresacafm

Cesar A Frantz Machado - ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32
Rua Andira, 415, Centro, CEP 95.555-000, Cap&o da Canoa/RS — Brasil
{51) 98449-8666
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Novo Curso sobre Instrumentos de Planejamento do SUS — PMS-PAS-LOA
O Or¢amento Publico em Saide é LIMITADO enquanto as demandas em Saiiae séo ILIMITADAS.

Dia: 28/07/2022 Quinta-feira das 08h30min as 12h e das 13h30min as 18h

Carga Horaria: 08h/a

Local: Master Express Curitiba Hotel. Rua Francisco Torres, n° 285, Centro, Curitiba/PR - Telefone: (41) 3218-5242

Objetivo geral: Oferecer aos participantes conhecimentos sobre as normas e parametros regulamentadores do Sistema
Unico de Satde e fornecer orientagdes sobre a elaboragdo dos instrumentos de planejamento do SUS, na busca da
eficiéncia e eficacia nos trabalhos desenvolvidos para utilizagdo dos Recursos do SUS conforme determina a legislagdo
vigente. '

Metodologia: O curso tera encontros presenciais.

Puablico alvo: Secretarios, Conselheiros, Coordenadores, Contadores, Assessores e Consultores na area publica de
saade. Demais secretarios, servidores e agentes publicos nas areas Contabeis, de Auditoria, Controladoria, Financas,
Orgcamento, Planejamento.

Conteido Programético:
Nogéo basica de conceitos contabeis utilizados nos instrumentos de Planejamento;

Revisdo do Plano Municipal de Saude —~ PMS para 2023;

Elaboragédo da Programagdo Anual de Saude — PAS para 2023;

Lei de Diretrizes Orgamentérias — LDO (saude) para 2023;

Elaboragdo da Lei Orgamentaria Anual — LOA para 2023;

Financiamentos Federal, Estadual, de outros Municipios e Préprio;

Navegacéo nos sites que contém informagdes sobre os valores a receber do SUS.

A N N Y U U N

Ministrante: César Augusto Frantz Machado. E graduado em Direito pela UNIDF/DF e em Ciéncias Contabeis pela
UNIGRAN. E Especialista em Bioética pela UNB/DF, Especialista em Direito Sanitario pela FIOCRUZ/DF e Especialista
em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho pelo IMED/RS. Atua como advogado, empresario e também como
professor. Foi servidor da Secretaria Estadual de Saiude do Estado do Rio Grande do Sui (2000-2004) e consultor no
Ministério da Saude (2004-2011).

Pés curso: Os participantes tém assisténcia direta da empresa, contando com o auxilio especializado, via e-mail, no
periodo valido até 30 dias ap6s o encerramento das aulas.

Assim, todos os participantes poderdo solucionar duvidas e discutir questbes que surgirem na pratica e que estejam
relacionadas aos temas abordados em sala de aula, garantindo, desta forma, o aprendizado, e oferecendo todo o
respaldo necessario para o servidor publico.

Investimento: R$ 520,00
Alunos que ja participaram dos cursos da CAFM o valor é R$ 468,00, assim como a 2° inscrigdo do mesmo municipio!!

O empenho devera ser feito em nome de Cesar A. Frantz Machado — ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32.
« A inscrigao é assegurada mediante pagamento e/ou cpia de empenho encaminhada para cafmcursos@gmait.com.

Mais informagoes:
Fone: (51) 98449-8666 (Claro)

E-mail: cafmcursos@gmail.com Site: cafmcursos.com.br
Facebook: facebook.com/CAFMCursos Instagram: instagram.com/empresacafm

Cesar A Frantz Machado - ME - CNPJ: 17.706.894/0001-32
Rua Andird, 415, Centro, CEP 95.555-000, Capdo da Canoa/RS — Brasit
(51) 98449-8666
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De: Cursos CAFM <cafmcursos@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 27 de maio de 2022 15:06
Para: saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br
Assunto: Re: INSCRICAO

Prezados(as),

Boa tarde!

Confirmamos o recebimento das inscrigdes.

Por fim, peco a gentileza de confirmar o recebiménto do presente e-mail.
Sendo o que se apresentava para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao.
Atenciosamente,

César Augusto Franﬁ Machado

CAFM - Assessoria e Cursos - Gestao Puablica em Sadde.
Telefone: (51) 98622-8666

E-mail: cafmcursos@gmail.com

Em sex., 27 de mat. de 2022 as 13:58, <saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br> escreveu:

Boa tarde.
Segue anexo as 02 inscrigbes para os cursos dos dias 27/07 e 28/07 (item 3 e 4).

0 valor que iremos repassar ao financeiro para pagamento da inscri¢do, sera de RS 380,00 dia para cada inscrigdo.

Grata.

Att,
Joci
Cruzeiro do Iguagu — PR
Telefone: 46 35721187

Celular: 4698401 6560

De: Cursos CAFM <cafmcursos@gmail.com
Enviada em: quarta-feira, 25 de maio de 2022 11:09
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Para: saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br AT
Assunto: Re: CURSO Gestio em Saude Publica A1)

Bom dia!

Envio, em anexo, o formulario de inscricdo.

Favor preencher e reenviar.

Por fim, peco a gentileza de confirmar o recebimento do presente e-mail.
Sendo o que se apresentava para o momento, colocamo-nos a disposicao.
Atenciosamente,

César Augusto Frantz Machado

CAFM - Assessoria e Cursos - Gestido Publica em Sauade.
Telefone: (51) 98622-8666

E-mail: cafmcursos@gmail.com

Em seg., 25 de mai. de 2022 as 10:32, <saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br> escreveu

Bom dia.

Gostariamos de fazer a inscricdo par o curso, vamos fazer de duas pessoas no momento.

Como fago as inscrigdes, site..., tem um telefone whats pra agilizar a comunicagao?

Att.
Joci
Cruzeiro do Iguagu — PR
Telefone: 46 35721187

Celular: 46 98401 6560
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De: Cursos CAFM <cafmcursos@gmail.com> , i
Enviada em: segunda-feira, 23 de maio de 2022 14:57
Para: saude@cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

Assunto: Re: CURSO Gestdo em Satide Publica

2

Prezada Sra. Joci,
Boa tarde!

Pelo numero de inscricdes conseguimos um desconto de RS 88,00 por inscrigdo.

Valor unitério por inscricio 380,00. Total de 6 inscri¢des RS 2.280,00.

Por fim, peco a gentileza de confirmar o recebimento do presente e-mail.
Sendo o que se apresentava para o momento, colocamo-nos a disposi¢éo.
Atenciosamente,

César Augusto Frantz Machado

CAFM - Assessoria e Cursos - Gestdo Publica em Saude.
Telefone: (51) 98622-8666

E-mail: cafmcursos@gmail.com

Em seg., 23 de mai. de 2022 as 09:30, <saude @cruzeirodoiguacu.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia.

o

L.

60071

Estamos no aguardo de um retorno sobre o custo do curso, para que possamos encaminhar a documentagdo para

autorizagdo junto ao financeiro.
Grata
Att.

Joci



AT

"




0012

RN
Coyer

ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO

EMPRESA: CESAR A FRANTZ MACHADO
CNPI 17706894000132
NIRE 43108801891

CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO, nacionalidade BRASILEIRA, Casado, Comunhdo Parcial,
nascido em 20/02/1966, n2 do CPF: 372.961.160-72, identidade: 802577925, 6rgdo expedidor:
SSP-RS, RESIDENTE E DOMICILIADO no(a): RUA ANDIRA, niimero 415, bairro CENTRO, APT 507,
municipio CAPAO DA CANOA - RS, CEP: 95.555-000, na qualidade de titular da CESAR A FRANTZ
MACHADO ME, com sede na RUA MOACIR, nimero 2138, bairro CENTRO, LOJA 04 QUADRA1S5
LOTE 13 SETOR 365 EDIF KIELING, municipio CAPAO DA CANOA - RS, CEP: 95.555-000, com
registro nessa Junta Comercial sob NIRE 43108801891 , inscrito no CNP) sob o n?
17.706.894/0001-32, resolve:

ALTERACAO DA SEDE (ART. 968, IV, DO CC)

Clausula Primeira - Alterar o endereco da sede, que passa a localizar-se na RUA ANDIRA,
nimero 415, bairro CENTRO, APT 507, municfpio CAPAO DA CANOA - RS, CEP: 95.555-000.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais cldusulas.

CONSOLIDACAO

Clausula Primeira: A empresa tem o nome empresarial CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO e
tem sede e domicilio na RUA ANDIRA, nimero 415, bairro CENTRO, APT 507, municipio CAPAO
DA CANOA - RS, CEP: 95.555-000

Clausula Segunda: O capital social é R$ 5.000,00 (cinco mil reais), dividido em 5.000 quotas de
valor nominal R$ 1,00 (um real), totalmente integralizadas, neste ato em moeda corrente do
Pafs, peio seu titular.

Clausula terceira: O objeto é treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial,
corretagem na compra e ¥enda e avaliagdo de imdveis, atividades de consultoria em gestdo
empresarial, exceto consultoria técnica especifica.

Clausula quarta: A empresa iniciou suas atividades em 15/02/2013 e seu prazo de duragdo é
indeterminado.

Cladusula quinta: O empresdrio declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as
informacdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Cédigo Penal,

} . Certifico registro sob o n° 8164660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706884000132 e protocolo 220571252 -

e 21/02/2022. Autenticagiio: 89CE725C89454873E48EE938839C532E7937D7. Carlos Vicente Bernardonl Gongalves - Secretério-Geral. Para validar

este documento, acesse hitp://jucisrs.rs.gov.br/validacao e Informe n°® do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de segurancga gv40 Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022 por Carios Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.
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ndo estar impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro registro como
Empresario Individual no Pais

Cldusula sexta: Poderd abrir ou fechar filial, ou qualquer dependéncia, mediante alteragdo
deste ato constitutivo, na forma da lei, devidamente assinado pelo Empresario individual.

Clausula sétima: O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME,
nos termos da Lei Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra
em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 42 do art. 32 da mencionada lei.

Clausula oitava: Fica eleito o foro de Capdo da Canoa /RS, para o exercicio e o cumprimento

dos direitos e obrigacgtes resultantes deste ato de constituicdo. E, por estar assim constitufdo,
assino de forma digital o presente instrumento.

CAPAO DA CANOA, 16 de fevereiro de 2022.

CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO: Empresério - CPF: 372.961.160-72

. , Certifico registro sob o n° 8164660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706894000132 e protocolo 220571252 -

e 21/02/2022. Autenticagio: 89CE725C89454873E48EE938839C532E7937D7. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretéario-Geral. Para validar

este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de seguranca gv40 Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
‘Secretaria de Governo Digital

" Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragio .
- Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo ’

0000174

NIRE (é sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente

sede for em outra UF) Jurfdica Auxiliar do Comércio
43108801891 2135

[T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Su!
Nome: CESAR A FRANTZ MACHADO

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP
requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: m lII I II | "l l I ll I||
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RSP2200312482
1 | 002 ALTERACAO
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
CAPAO DA CANOA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Locat Nome:
Assinatura:
21 Fevereiro 2022 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL _
||:] DECISAO SINGULAR [[Joecisko coLeaiapa
Nome(s) Empresariai(ais) igual(ais) ou semethante(s): —
SIM SIM Processo em Ordem
D D A decisgo
S Y S
Data
I e O [ngo 11 Responsével
Data Responsavel Data Responsave!
DECISAO SINGULAR
249 Exigéncia 3* Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigéncia
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

|
Data Responséavel
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 32 Exigéncia 4° Exig8ncia 5° Exigéncla

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D I:I D

[] Processo indeferido. Publique-se.

I

Data Vogal Vogai Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

4 Junta Comercial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul
L | Certifico registro sob o n° 8164660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706894000132 e protocolo 220571252 -
e’ 21/02/2022. Autenticagéio: 88CE725C89454873E48EE938839C532E7937D7. Carlos Vicente Bemardonl Gongaives - Secretério-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de seguranga gv40 Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongaives — Secretario-Geral,
Asbhtthsle  os 11






JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL N6 IK
Registro Digital VAVUTD

Capa de Processo

Identificacdo do Processo
Nuamero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data

22/057.125-2 RSP2200312482 21/02/2022

Identificacao do(s) Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura

372.961.160-72 CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO 21/02/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do goubr Z)EL.

Selo Ouro - Certificado Digital

“~4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 8164680 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706894000132 e protocolo 220571252 -

Taif 21/02/2022. Autenticagdo: 89CE725C89454873E48EE938839C532E7937D7. Carlos Vicente Bemardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e Informe n°® do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de seguranga gv40 Esta cédpia fol

autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2022 por Carios Vicente Bernardoni Gongalves — Secretério-Geral. £
éé%fg‘“ oaa. 217
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL nn (0 6
Registro Digital <L UU

G /7

rafe7

1

Documento Principal

i

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo  [Numero do Processo Médulo Integrador Data

22/057.125-2 RSP2200312482 21/02/2022

ldentificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome _ Data Assinatura
372.961.160-72 CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO 21/02/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do gavbr 4L,

Selo Ouro - Certificado Digital
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4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
! . Certifico registro sob o n° 8184660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706894000132 e protocolo 220571252 -
Sasd 21/02/2022, Autenticagiio: 89CE725C89454873E48EES38839C532E7937D7. Carlos Vicente Bemardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.brfvalldacao e informe n® do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de seguranga gv40 Esta cépia fol
autenticada digitaimente e assinada em 24/02/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.
é./c%i@"f/" o4a. 517



' ) . ) , nNenn 7
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM SLRES, O |
Governo do Estado do Rio Granide Do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , de CNPJ
17.706.894/0001-32 e protocolado sob o numero 22/057.125-2 em 21/02/2022, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 8164660, em 24/02/2022. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Claudia
Suzane Argenta Araujo.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves. Para sua validagio, devera ser acessado
o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o niimero de protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

SR : ; ol Assinante(s) - . N
CPF Nome ] Data Assinatura
372.961.160-72 CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO : 21/02/2022
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do gowbr &if.

Selo Ouro - Certificado Digital

Tae 2o e -
T AR A LR

Y. gl

Documento Principal

S e e T BN .o Assinante(s) L S PR LRk
CPF Nome : Data Assinatura
372.961.160-72 CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO 21/02/2022
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do goubr M.

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 16/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suzane Argenté Araujo, Servidor(a) Publico(a), em
24/02/2022, as 13:51.

AR
,
i

\‘\\s‘

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
numero do protocolo 22/057.125-2.
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w4 Junta Comercial, Industriat e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n° 8164660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17706894000132 e protocolo 220571252 -
e 21/02/2022. Autenticagdo: 89CE725C89454873E48EE338839C532E7337D7. Carlos Vicents Bemardoni Gongalves - Secretario-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 22/057.125-2 e o cédigo de seguranga gv40 Esta cépia foi
autenticada digitaimente e assinada em 24/02/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.
Ltbhdtpbe  oaq 6






JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO

RIO GRANDE DO SUL necogs
Registro Digital
O ato foi assinado digitalmente por :
Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF Nome
193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

%
2

Bty

Porto Alegre. quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

~f Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rlo Grande do Sul
. Certifico reglstro sob o n® 8164660 em 24/02/2022 da Empresa CESAR A FRANTZ MACHADO , CNPJ 17708894000132 e protocolo 220571252 -
Neast” 21/02/2022. Autenticagio: 89CE725C89454873E48EE938839C532E7937D7. Carlos Vicente Bemardoni Gongalves - Secretério-Geral. Para validar
este documento, acesse hitp://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 22/067.125-2 e o c6digo de seguranga gv40 Esta cépia foi
autenticada digitaimente e assinada em 24/02/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Secretario-Geral.
Ltbhtpse  oso 717



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CESAR A FRANTZ MACHADO
CNPJ: 17.706.894/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a ‘d' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:49:19 do dia 14/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até §971072022.

Cédigo de controle da certiddo: 456E.077C.1923.77F1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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1 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2 SECRETARIA DA FAZENDA ﬂ r" (' O Q O
&%) o B )

1 RECEITA ESTADUAL

2 v

Certiddo de Situagio Fiscal n® 0019549734

Identificagdo do titular da certiddo:
CNPJ: 17.706.894/0001-32

Certificamos que, aos 02 dias do més de MAIO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagdo:
CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de

identificagdo.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadag¢do do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolugéo de
unido estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judicidria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).

No caso de doagéo, a Certidao de Quitagao do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

Esta certidao constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo n3o elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certiddo é vélida até 30/6/2022.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capituio V.

Autenticagdo: 0029551256
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br.
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Data: 01/06/2022 21h46min

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Niimero ——— Validade -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAO DA CANOA 7560  |01707/2022
SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS NeC092 T

Jm [1. cAiM
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

p— Nome / Razéo Social .

CESAR A FRANTZ MACHADO  CNPJ: 17.706.894/0001-32

\, -

—— Aviso ~
Sem débitos pendentes até a presente data.

\ J

. Comprovacé&o Junto a : Finalidade -

\. J

— Mensagem <

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscri¢gdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigdes

Contribuinte: 249723 - CESAR A FRANTZ MACHADO
Enderego: Rua MOACIR, 2138 - Bairro CENTRO - Compl. LOJA 04 - CEP 95.555-000

Econdmico: 29074 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
Enderego: Rua MOACIR, 2138 - Bairro CENTRO - Compl. LOJA 04 - CEP 95.555-000

Cadigo de Controle
[_DFAZDXDLSORY6191 J

[ A validade do documento pode ser conéultada no site da prefeitura pdr meio do cddigo de controle informado. ]

Capao da Canoa (RS), 01 de Junho de 2022

Avenida PARAGUASSU, 1881 - CENTRO
CapZo da Canoa (RS) - CEP: 95.555-000 - Fone: (51) 3625-2112

Pagina 1 de 1
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i =s7A00 DO RIO GRANDE DO SUL
' PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de ag¢ao
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

CESAR A FRANTZ MACHADO ME , CNPJ 17706894000132, Enderego - RUA ANDIRA, 415,
CENTRO, CEP 95.555-000, CAPAO DA CANOA/RS.

1 de junho de 2022, as 21:42:14

OBSERVAGOES:

A aceitagio desta certidao esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www tjrs jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certiddes Judiciais,
informando o seguinte codigo de controle: 17eb1f61e4df172906002607d0e3ale2
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06/06/2022 07.50

, a Yokt
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL A
: CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
L1
NUMERO DE INSCRICAC 1 \ S DATA DE ABERTURA ™ ¢
7 706.65410001 32 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| o 2= =2
MATRIZ CADASTRAL
3 NOME EMPRESARIAL ’ K
. CESAR A FRANTZ MACHADO
o [TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) - PORTE
E"‘" T wenxtdnn ME
v , -
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
. 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
o CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
) 68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
_CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
] 213-5 - Empresario (Individual)
b ] i i
LOGRADOURO ) ' NUMERO COMPLEMENTO
- R ANDIRA ‘ 415 APT 507
» CEP o BAIRRO/DISTRITO ’ MUNICIPIO UF
. 95.555-000 CENTRO CAPAO DA CANOA RS
1 - - ‘ i " -
' ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CAFM@EMPRESACAFM.COM.BR (51) 8622-8666
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Wik
; SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SIvTUA(;AO CADASTRAL
'f ATIVA : 04/03/2013 :
' MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
‘ SITUAGAO ESPECIAL ) - ) DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
g I" dededdekdedd ededk ke kk
, .
. Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
&
Emitido no dia 06/06/2022 as 07:50:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Data da emissado da nota
29/04/2022 11:45:57

/ Secretaria de Orgamento e Finangas
earia s careaNota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e

W

Data do fato gerador ]
29/04/2022 11:45:18
Caédigo de verificagio
LFLHKL2BD
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: CESAR A FRANTZ MACHADO ) Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:17.706.894/0001-32  Inscrigdo municipal: 29074 Telefone:(51) 98622-8666
Endereco: R MOACIR Numero: 2138 Baimmo: CENTRO CEP: 95555-000
Complemento: LOJA 04 Celular:(51) 98622-8666
Municipio: Capéo da Canoa UF:RS
E-mail: CAFMEMPRESA@GMAIL.COM Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: TUCUNDUVA GABINETE PREFEITO
Nome/Razao social: MUN!CIPIO DE TUCUNDUVA
CPF/CNPJ: 87.612.792/0001-33 Inscrigdo municipal: Inscrigéo estadual:
Enderego: RUA SANTA ROSA Numero: 520 Bairro: CENTRO CEP: 98930-000
Complemento:
Municipio: Tucunduva UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
PELA DESPESA EMPENHADA N° 2051/2022 504,0000 1,0000 504,0000 504,00x0,00 = 0,00
REF. A INSCRICAO DA SECRETARIA DE SAUDE ANDRESSA
BALSAN NO CURSO
APLICACAO DOS RECURSOS DO SUS REALIZADO NO DIA 07
DE ABRIL DE 2022
NA CIDADE DE SANTA ROSA.
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 504,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengbes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 504,00 Valor liquido = R$ 504,00
Cddigos dos servigos:
08.02 - Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagégica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de céiculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 504,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagédo: Tributagdo no municipio
ISituacdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Santa Rosa

Esta NFS-e foi emitida com respaido no Decreto Municipal 57/2017.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 0%
Situagao desta NFS-e: Normal

Dacumento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 67,79 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 24,75 (4,91%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: iBPT
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Data da emisséo da rota ~ -

02/05/2022 10:59:03

CPF/CNPJ:17.706.894/0001-32  Inscrigdo municipal:29074

Enderego: R MOACIR Numero: 2138 Bairro: CENTRO CEP: 95555-000
Compiemento: LOJA 04

Municipio: Capé&o da Canoa UF:RS
E-mail. CAFMEMPRESA@GMAIL.COM Site:

Data do fato gerador
02/05/2022 10:55:16
Cadigo de verificagdo
TSF8TMBLC
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Raz&o social: CESAR A FRANTZ MACHADO Inscriggo estadual:

Telefone:(51) 98622-8666

Celular:(51) 98622-8666

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ROXA

Nome/Razdo social: MUNICIPIO DE TERRA ROXA

CPF/CNPJ: 75.587.204/0001-70 Inscrigdo municipal:

Enderego: AV PRES COSTA E SILVA Numero: 95 Bairro: CENTRO CEP: 85980-000
Complemento:

Inscrigado estadual:

Municipio: Terra Roxa UF:PR
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd Valor do servigo Base de céliculo (%) ISS
PELA DESPESA EMPENHADA N° 3843/2022 1.008,0000 1,0000 1.008,0000 1.008,00x0,00= 0,00
REF. A DUAS INSCRICOES DE CURSO PRESENCIAL COM
CARGA DE 10 HORAS/AULA DE QUALIFICACAO
E ATUALIZAGAO DE APLICAGAO DE
RECURSOS SUS REALIZADO EM PORTO
ALEGRE - RS, DIAS 26 E 27/04/2022.
Dados para efetuar 6 Pagamento:
Banrisul Agéncia 0168
Conta corrente 06.000101.0-2
Cesar A Frantz Machado ME
ou pelo PiX 17706894000132
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.008,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengtes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.008,00 Valor liquido = R$ 1.008,00

Base de célculo(R$)
1.008,00

Cadigos dos servigos:
08.02 - Instrugao, treinamento, orientagio pedagégica e educacional, avaliagio de conhecimentos de qualquer natureza.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$)
0,00 0,00 0,00

Valor ISS(R$)
0,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Porto Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto Municipal 57/2017.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Alfquota do ISS 0%
{Situagd@o desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Valor aproximado do tributo federal - R$ 135,58 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 49,49 (4,91%) , com base na Lei

Verificar autenticidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAGU - PR.

Senhor (a),

Da: Secretaria Munic. De Planejamento e Financas
Ao: Departamento de Contabilidade
Senher (a),

Solicito informar disponibilidade de dotagdo orgamentaria para Realizagéo de Curso sobre o sistema
Digisus.

L0 7 ‘.,"*‘_"_A,_
Mart a Schneider
Secretéria Munic. De Planejamento e Finangas.

Do: Departamento de Contabilidade

Ao; Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Existe disponibilidade orgamentaria na seguinte dotagao:
07 Secretaria Municipal de Sadde

001 Fundo de Saude

10.301.0008-20218 Atencéo Bésica.
33.90.39.00.00 Qutros Servicos de Tercelros = Peasoa Juridica,

Em: OO /2022

A

Departamehig\de Contabllidade o e R

Autorizo, cumpridas as
formalidades legais, Encaminhe
a Assessoria Jurldica.

Emi__/._/2022

LEONIR ANTONIO GELHEN:-» Prefeito
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Solicitagdo 138/2022 ' i

3
'& i Pagma1
Soiieitasa .
) Nunerg Tipo . Enitido em Quantidade de itens
- 138 Contratacao de Servigo 06/06/2022 1
! Solicitante — i Pre Gerado
Cédigo Nome Numero
¢ 68936-0 CLBJSA BOSA PINZON . 281/2022
J Local ~ - —
7001 Secretaria de Saude
Orgio,

07 SECRETARA DE SAUDE

LA

Forma de pagamento -
. Descrigho Tio
#ir 30 DIAS APOS A EMISSAO DA NOTA FISCAL Deposito bancario
4 Entrega —
\ . Local Prazo
" Rua Francisco Torres n°® 285, centro de Curitiba PR- Master Express Curitiba Hotel 2 Dias
Descriggo:

1 - ESPECIFICAGAOQ DO OBJETO: .
Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS, PMS, PAS, LOA.
Yo 2 - JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um curso que busca transmitir aos participantes normas e parametros regulamentadores do
Sistema Unico de Saude, fornecendo orientagdo para elaboragdo de instrumentos de planejamento do

3 SUS, conforme'legislacdo vigente.

v . sgrvidoia que realizara a capacitacao:

1.Jocimar da Silva Machado - Diretora de Departamento em Saude.

.

3 - LOCAL E FORMA DE EXECUCAO:
Rﬁa Francisco Torres n°® 285, centro de Curitiba PR~ Master Express Curitiba Hotel.

4 - CRONOGRAMA E VIGENCIA:

Dia: 27/07/2022 das 08:30 as 12:00
Dia: 27/07/2022 das 13:30 as 18:00
Dia: 28/07/2022 das 08:30 as 12:00
Dia: 28/07/2022 das 13:30 as 18:00

?

Os servigos, objeto desta licitacgdo, deverdo ser executados de acordo com cronograma acima, sendo a
. . vigéncia de 180 (cento e oitenta) dias (vigéncia).
. 5 - ESPECIFICACAO DO SERVIGOS:

- Lei 141/2012 e portarias vigentes
- Preenchimento do Plano Municipal de Saude
- Preenchimento da Programagdo Anual de Saude - PAS
.= Preenchimento RDQA
- Preenchimento da RAG
# - Gravacdo dos dados pelo gestor do RDQA
i - Gravac¢do da RAG
" -~ Preenchimento correto pelo Conselho de Saude da apreciagdo do RDQA
.~ Preenchimento e fechamento via internet
-~ Navegagdo e consulta no site DIGISUS
- ‘Nocdes basicas conceitos contédbeis usados nos instrumentos de Planejamento
~ Revisdo do Plano Municipal de Saude para 2023
- Lei de Diretrizes Orcamentédrias LDO (saude)
- Navegacdo nos sites que contém informag¢des sobre valores a receber do SUS

6 -~ RECURSOS PARA CONTRATACAO:

5 Os recursos financeiros para suportar a eficdcia do presente objeto, serdo atendidos por verbas
R oriundas dos recursos proéprios do municipio.

7 - FISCALIZAGAQ E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:
A fiscalizagdo e o acompanhamento da execugdo do contrato, serd efetuado pela Servidora Cleusa Bosa

! Emitido por: SIRLEIDAROCHA, na verso: §529s ) ) ’ 06/06/2022 08:08:16
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Solicitagdo 138/2022 ‘ o

Pigina2 .

Pinzon Telefone (46) 3572 1187 a fim de verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas
dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracao e de
seus agentes e prepostos.

8- OBJETIVO

ITEMDESCRICAOQTDEVALORTOTAL R$

0lLei 141/2012 e portarias vigentes

- Preenchimento do Plano Municipal de Saude

‘- Preenchimento da Programag¢do Anual de Satude - PAS o e

- Preenchimento RDQA

"~ Preenchiment¢o da RAG

‘- Gravacdo dos dados pelo gestor do RDQA

- Gravac¢do da RAG

- Preenchimento correto pelo Conselho de Satude da aprecia¢do do RDQA

- Preenchimento e fechamento via internet

- Navegacdo e consulta no site DIGISUS

'~ Nogdes basicas conceitos contdbeis usados nos instrumentos de Planejamento

- Revisdo do Plano Municipal de Saude para 2023

- Lei de Diretrizes Orcamentdrias LDO (saude)

- Navegag&do nos sites que contém informacdes sobre valores a receber do SUSO2R$ 380,00R$ 760,00
R$ 760,00

9 - DADOS DA SOLICITAGAO:

- Data de envio do termo 27/05/2022

~ Secretaria Municipal de Saude

- Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Jocimar da Silva Machado

- Telefone para Contato: (46) 3572 1187

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitac¢do.

10 - AUTORIZAGAO

Cruzeiro do Iguagu, 27/05/2022

Cleusa Bosa Pinzon

Secretdria Municipal de Saude

Justificativa:

Trata-se de um curso que busca transmitir aos participantes normas e parametros regulamentadores do
Sistema Unico de Satde, fornecendo orientagio para elaboragdo de instrumentos de planejamento do
SUS, "conforme legislacgdo vigente.

Servidora que realizara a capacitacéo: AT

1.Jocimar da Silva Machado - Diretora de Departamento em Saude.

S 2 SRR
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
045003 Lei 141/2012 e ponérias vigentes DIARI 2,00 380,00 760,00

Lei 141/2012 e portarias vigentes

- Preenchimento do Plano Municipal de Satde

- Preenchimentp da Programag&o Anual de Satide — PAS

- Preenchimento RDQA

- Preenchimento da RAG

- Gravagéo dos dados pelo gestor do RDQA

- Gravagéo da RAG

- Preenchimento correto pelo Conselho de Sadde da apreciagéo do RDQA
- Preenchimento e fechamento via intemet

- Navegagao e consulta no site DIGISUS

- Nogdes basicas conceitos contabeis usados nos instrumentos de Planejamento

Emitido por: SIRLEI DA ROCHA, na versdo: 5529 5 . i ) 06/06/2022 08:08:16
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- Revis&o do Plano Municipal de Satde para 2023
- Lei de Diretrizes Orgamentarias LDO (salde)

- Navegagéo nos sites que contém informagdes sobre valores a receber do SUS

TOTAL

760,00 :

06/0B/2022 08,0816

Emitido por: SIRLEI DA ROCHA, naverso: 55298
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MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUACU
ESTADO DO PARANA

Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 - 85598-000  CRUZEIROZGTGUACU
Cruzeiro do Iguagu — PR - CNPJ 95.589.230/0001-44 (‘ ’\ ('v‘ O 5 Lf)

PARECER JURIDICO n°. 24/2022 — INEXIGIBILIDADE

-Do: Procurador Juridico

Ao Sr. Prefeito Municipal do Municipio de Cruzeiro do Iguacu.
Ao Sr. Presidente de Comissao de Licitagdo do Municipio de Cruzeiro do Iguagu.

Assunto: Possiblidade de contratagao direta por Inexigibilidade
e ou dispensa de licitagdo com empresa especializada em
ministrar cursos de aperfeicoamento para servidores, na area da
secretaria da saude — SISTEMA DIGISUS e instrumentos de
planejamento do SUS, PMS, PAS, LOA.

Nos foi, solicitado para analise e posterior parecer juridico quanto
a possibilidade de contratacao direta por inexigibilidade, nos termos do artigo 25 da lei
8.666/93, ou, dispensa de licitagdo nos termos do artigo 24, da lei 8.666/93, para
contratagao direta com empresa especializada em ministrar cursos de aperfeicoamento -
para servidores, na area da secretaria da satide — SISTEMA DIGISUS e instrumentos
de planejamento do SUS, PMS, PAS, LOA.

Sendo que apos a analise e estudada a matéria correlata, passo
a opinar, posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em analise a presente solicitagdo, verifica-se que a regra geral
para todas as compras, obras, servi¢os, inclusive de publicidade, alienagdes a serem
realizadas pela Administragdo Publica devem ser precedidas de licitagédo, o que inclui
a contratagao servigos, ressalvada as hipéteses de dispensa ou'inexigibilidade, que de
igual turno devem ser precedida de processo legal de dispensa ou inexigibilidade, nos
termos da lei de licitagéo, Lei 8.666/1.993.

A Lei §.666/93 dispbs em seus artigos 24 e 25, respectivamente
sobre as hip6teses de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, que é a excegao a regra,
devendo estar perfeitamente configurada dentre o disposto no artigo 24 e 25 da Lei de
Licitagbes (Lei 8.666/93), para que possa ser realizada.

Vislumbra-se que a Lei n® 8.666/93 permite a exclusdo da
licitagdo por meio de dois institutos: o da dispensa de licitagdo, caso ocorra uma das

' Paginalde$
i 2
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MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
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Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 — 85598-000
Cruzeiro do Iguagu — PR - CNPJ 95.589.230/0001-44
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hipéteses do artigo 24 da citada lei, ou pelo da inexigibilidade de licitagdo, desde que
caracterizada a hipétese do artigo 25 da mesma lei.

Haja vista que o presente caso trazido a estudo em nosso
entendimento a presente solicitagao, verifica-se ser possivel a dispensa de licitagao
contratacdo de empresa especializada para prestacdo dos servicos em tela, com
respaldo no disposto no inciso Il do artigo 24 da lei 8.666/93, em rezao do velor, desde
que nao atinja o valor global superior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),
de acordo com o Decreto Federal 9.412/2018 que alterou os valores estabelecidos nos
incisos | e Il do caput do artigo 23 e Nota Técnica do TCE/PR, senao vejamos o
dispositivo legal:

"Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
(...)

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servi¢co, compra ou alienagéao de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez,(...)"

DECRETOQO N°9.412, DE 18 DE JUNHQ DE 2018

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigéo que Ihe confere o art. 84, caput, inciso
1V, da Constituigéo, e tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993,

DECRETA:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de
junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: e
| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhGes e trezentos mil reais), e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (frés milhGes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos néo inclufdos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhéo, quatrocentos e trinta mil
reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhéo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias apés a data de sua publicagéo.

Brasilia, 18 de junho de 2018; 197° da Independéncia e 130° da Republica.

Neste Sentido, temos que & possivel a dlspensa de licitagao nos
termos do artigo 24, Il da lei 8.666/93, em razéo do valor.

De igual turno, deve ser observado a eventual existéncia de

dispensa do mesmo objeto no mesmo exercicio financeiro, o que vedaria nova
dispensa neste sentido, nos termos do artigo 24, |l, parte final, da Lei 8.666/93.
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Contudo, entendemos que deve preceder de pesquisa de preco
e ou de mercado, no minimo de trés quando possivel, comprovando que se esta
contratando pela- melhor proposta apresentada, pois a Administracdo Publica
Municipal sempre deve privar pela economia financeira na busca do melhor prego.

Cumpre analisar ainda, no caso em tela a possibilidade de seu
cabimento dentre as hipéteses inexigibilidade, previstas no artigo 25 da Lei n® 8.666/93,
a seguir transcrito:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de

competicdo, em especial:

I - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que sé

possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante

comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a

comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado

fornecido pelo 6rgao de registro do comércio do local em que se
realizaria a licitacao ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato,

Federacdo ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades

equivalentes;

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13

desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de

notoéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgag¢éo,

lll - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,

diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que

consagrado pela critica especializada ou pela opiniao puablica.”

§ 1° Considera-se de notdria especializacdo o profissional ou

empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente

de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées,
organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros

requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o

seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a

plena satisfacao do objeto do contrato.

Da leitura acima se extrai inicialmente que o artigo 25, |l da Lei

8.666/93 estabelece ser inexigivel a licitagdo para contratacéo de servigos técnicos

enumerados no artigo 13 da Lei 8.666/93, o qual prevé em seu inciso VI, “Treinamento
- e aperfeicoamento de pessoal’.

Portanto, visilumbro que no caso em tela é possivel a contratagcéo
mediante inexigibilidade nos termos do artigo 25, 1l, combinado com artigo 13, VI, da
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Lei 8.666/93, uma vez que se trata de curso de capacitagdo, sendo vejamos o
dispositivo legal: '

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdao, em especial:

()

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de -
publicidade e divulgag¢ao;

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Neste sentido inclusive ja se manifestou o Tribunal de Contas do
Parand pela inexigibilidade para pagamento de despesas com a participagdo do
servidor publico em cursos de capacitagao:

ACORDAO N° 6847/14 - Tribunal Pleno

Licitagéo. Inexigibilidade. Inscrigdes no XXVIII Congresso
Brasileiro de Direito Administrativo. Capacitacaoc e
treinamento dos servidores do Tribunal de Contas. Pela
formaliza¢do da contratacéo direta.

AC()RDAO N° 3663/17 - Tribunal Pleno

Contratacdo direta. Inexigbilidade de Licitagao.
Treinamento. Gestao de Folha de Pagamento no Servigo
Puablico. Professor Inacio Magalhaes Filho. Inviabilidade
de competic@o. Pela formalizag&o da contratagéo.
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ACéRDf\O N° 3665/17 - Tribunal Pleno

Contratacao direta. Inexigibilidade de Licitag2o. Inscrigao
de 45 servidores no XVl Congresso Paranaense de
Direito Administrativo. Inviabilidade de competicdo. Pela
formalizagdo da contratagao.

ACORDAO N° 3488/17 - Tribunal Pleno

Contratagdo direta. Inexigibilidade de Licitac8o. Curso. Gestédo
Publica Editora e Treinamentos Sociedade Ltda. Inviabilidade
de competicdo. Pela formalizagdo da contratagéo.

Assim, entendo que no caso em tela a contratagdo pode ser por
inexigibilidade de licitagcdo, nos termos do artigo 25, ll, combinado com artigo 13, VI,
da Lei 8.666/93 e com fulcro na jurisprudéncia patria.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razao da consulta realizada, entendemos
que a contratagdo no caso em tela podera ser efetuado pela inexigibilidade de
licitagdo, nos termos do artigo 25, Il, combinado com artigo 13, VI, da Lei 8.666/93.

De outra banda, salientamos que a contratagdo, mesmo que por
inexigibilidade, deve ser procedida de acordo com o regular procedimento
admmlstratlvo em garantia dos requisitos legais, consoante o disposto no artigo 26, da
Lei 8.666/93.

Este é nosso entendimento juridico.

E o parecer, de cunho meramente opinativo, que submeto a
Apreciagdo Superior.

Cruzeiro do lg@agu, 07 de junho de 2.022.

T N
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CRUZEIRC DO IGUACU

UM NOVO TEMPOD

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° - 023/2022

DATA - 07/06/2022
OBJETO: Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS,

07 |Lei 141/2072 e portarias vigentes

- Preenchimento do Plano Municipal de
Saude

- Preenchimento da Programagio Anual de 02 |[dias 380,00
Saude — PAS

- Preenchimento RDQA

- Preenchimento da RAG

- Gravagao dos dados pelo gestor do RDQA
|- Gravagao da RAG v ‘

- Preenchimento correto pelo Conselho de
Saude da apreciagao do RDQA

- Preenchimento e fechamento via internet

- Navegacao e consulta no site DIGISUS

- Nogdes basicas conceitos contabeis usados
nos instrumentos de Planejamento

- Revisédo do Plano Municipal de Satide para
2023

- Lei de Diretrizes Or¢camentarias LDO
(satde)

- Navegagao nos sites que contém

informacées sobre valores a receber do SUS ' 760,00

TOTAL ' R$760,00 Setecentos e sessenta
reais.

As despesas decorrentes da contratacao do objeto desta inexigibilidade correréao
por conta da seguinte Dotagao Or¢camentaria:

12.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia social;

12.00-Fundo Municipal de Assisténcia social;

08.244.0076.2050 - Protecao Social Basica;

33.90.39.00.00 Qutros servigos de terceiros —~Pessoa Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratacdo, baseando-se no
disposto no artigo 25, II, da Lei Federal 8.666/93.

EMPRESA CONTRATADA: CESAR A FRANTZ MACHADO, inscrita no CNPJ sob
on® 17.706.894 /0001

-32, com sede a R ANDIRA, 415, CENTRO, CAPAO DA CANOA- RS.
CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro do Iguacu Parana.
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias apos emissédo de nota fiscal.

PRAZO DE EXECUCAO: Imedjdto., y
) dnrggma
MISSAO DE LICITACAO
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CRUZ

UM NOVO TEMPO

DO IGUAGU
ATO DE RATIFICACAO N° 023/2022

Em analise ao processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°® 023/2022, instaurado
pela Comissao Permanente de Licitagdo, no uso de suas atribui¢des, o0 LEONIR
ANTONIO GELHEN, Prefeito de Cruzeiro do Iguagu, em exercicio RATIFICA
o procedimento tomado pela Secretaria Municipal de Finangas com amparo na
Lei n° 8.666/93, artigo 25. ‘

PRAZO DE VIGENCIA: Até 31/12/2022

VALOR CONTRATADO - R$ 760,00 Setecentos e sessenta reais.

OBJETO: Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS,
PMS, PAS, LOA.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratagdo, baseando-se no
disposto no artigo 25, II, da Lei Federal 8.666/93.

EMPRESA CONTRATADA: CESAR A FRANTZ MACHADO, inscrita no CNPJ sob
o n° 17.706.894/0007-32, com sede & R ANDIRA, 415, CENTRO, CAPAO DA
CANOA- RS.

CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro do Iguagu - Parana.

o Cruzeiro do Iguacu, 07 de junfip de 2022.

ANTONIO GELHEN
Prefeito
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IGUAGU

UM NOVO TEMPOD

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

W
i
L

PROCESSO 023/2022
ESPECIE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
PARTES: MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUACU - PR

EMPRESA CONTRATADA: CESAR A FRANTZ MACHADO,
inscrita no CNPJ sob o n° 17.706.894/0007-32, com sede a R
ANDIRA, 415, CENTRO, CAPAO DA CANOA- RS.

OBJETO: Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento
i do SUS, PMS, PAS, LOA.

VALOR TOTAL: R#$:760,00 Setecentos € sessenta reais.

FUNDAMENTO Fundamenta-se tal contratacdo, baseando-se no disposto no
LEGAL: artigo 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93.

DOTACAO: 12.00 - Secretaria Municipal de Assisténcia social;
12.00-Fundo Municipal de Assisténcia social;
08.244.0076.2050 - Protecao Social Basica;
33.90.39.00.00 Outros servicos de terceiros —Pessoa Juridica.

Cruzeiro do Iguacu, 07 de junho de 2022.

Qiska, JHN
COMISSAO DE LICITACAO
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DO IGUACU

UM NOVO TERPD

HOMOLOGO E ADJUDICO
INEXIGIBILIDADE N° 023/2022

Homologo o resultado apresentado pela Comissao de Licitagoes, referente ao
Processo de Inexigibilidade n° 023/2022, em favor da CESAR A FRANTZ
MACHADO, inscrita no CNPJ sob o n° 17.706.894/0007-32, com sede a R
ANDIRA, 415, CENTRO, CAPAO DA CANOA- RS, com o valor de R$ 760,00
Setecentos e sessenta reais.

| o Cruzeiro do Iguacu, 07 de junho de 2022.

NTONIO GELHEN
PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU - PR.

Cruzeiro do Iguacu, 23 de maio de 2022.

Prezados,

Certifico por meic deste gue o sistems

ma do T CEJ néo esté disponivel para
langamente desde ¢ dia 13 de maio, sendo assim segue portarig anexs
para maiores esclarecimentos. .

tenciosamente,
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"Ef'gq;? .

:encammhédcos em doéumenw PDF e deveras ser assinade

W%

'2305 epeios aﬂs 16, XIV,. ]

RESOLVE

os praz 'ss ais e 9et1cfanamante gerai no: penodo entre 13 de ma
11£Jf-d,e junho.de .2022 ,:,cfuswe

Art. 4> Os pedidos dé: hovas certidbes liberatérias ou- ‘certides - para:
conttatagdo: de operagbes: de crédito deverao ser encammhadcs para o e-mail
cgf@!ce Pr.gov: br:

Paréagrafo Gnice. O pedido devera ser assmado pelo: represemame legal da
entidade. T

Art. 5°Os ‘pedidos: c‘fe:cerhdao:gsobre»ias san*ﬁes prev lstas ne art~ 5, Vi:e VI,
da Lei C@mpiememar EstaduaP : 2 '

oder pablico esiadua% & mummpai )
ov.br. '

pedtdos de cerﬂdﬁes de que tratam’os ams;.“ff €:5° deverao: ¢

Art: 7°As certidées excepcionalmente expedidas na forma. dns arts 4°.e5°

‘serdo-assinadas ent registro-fisico e serdo enviadas por e-mail'go requer«enie

Parégrarfe “inico; A versdo fisica da certidao. ficara: disponivel na sade do
'etlrada

A ;; ;9° Ftca prarrogado 0. prazo para o'énvio das certidéas: expirca:xvas de
as_execugees ﬁsca, e,rGSponsabal ade do lo}




S

: iscalizagdo:
desenvalwda por umdade _técmca do Tribunal sera reahz.ado a part:r:dos agliintes e«mails:
oficiais:

a) caud@tce pr gav br‘
b) paf controlginterno@tce.pr.gov.br;
<) paf.educacac@tce.pr.gov.br;.

d) paf infraestrutura@tce.pr.gov.br:
seyipéf;feféeéita@ztaé;ﬁt;gw;b}r;
?f" = ﬁa'ras a Coordenadoria ‘de Monitoramento e Execugdes:

| de Obras Publicas: cop@tce-pr.gov.br;.

V “ \bé!'é ‘@ Coordenadoria:de ‘Sistemas ¢ ‘Informagoes: da Fiscalizagao:
‘cosif@tce pr.gov.br:

Paragrafo unico. Em si
utilrzagéo. para ccntato com o8:ju

'ﬁscaimp&es, as Inspetorias de Controle -Externo
oniados, e-mail oficial do Tribunal; identificado pelo

| __§E 1" 0 ateﬁdimameupresenmal g,act;{;gga _de sgg;mda.a,sexta-,felra-,;das: 11 as
47 hofas.

§2¢ O tefefone pafa coma&offcomga CACS é 0 {41) 33504 781,

“ : .elabefa ﬁeio‘

Art. 185. Avvalidade. das'-:cemdﬁes extraordindrias. que-tenham.sido expedadas

}na fmma das Po__. ,na Extraord

g adés a-partir da.




Extraordinria n° 4, de 24 de maio.
Art. 7. ',Esta portaria entra: em»vngor na data’ darsua publicacéo. . :




'MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUAGU  NN((04Q
-.ESTADO DO PARANA ,
Fone: (46) 3572-8000 Av. 13 de maio, 906 — 85598-000

Cruzeiro do Iguagu

DECISAO

Trata-se, em sintese, de processo de inexigibilidade para realizacdo de
curso DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS, PMS, PAS e LOA, Secretaria de Salde.

O valor estimado da contragdo sera de RS 760,00.

Nos termos do art. 25 da Lei 8. 666/93, f0| opmado pela possxblhdade
do procedimento, conforme parecer juridico.

Dotagao orgamentdria fornecida pela Secretaria de Finangas e
contabilidade.

A551m eu, LEONIR ANTONIO GELHEN, Chefe do poder Executivo de
Cruzeiro do Iguagu-PR, homologo este processo de lneX|g|b|l|dade 023/2022.

Cruzeiro do jguacu, 07 de junho de 2022.

4
TONIO GELHEN

Prefeito



ot




L

L )

Didrio Oficial &iadiman 0"

b . PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUACU

ATO DE RATIFICAGAOQ N° 023/2022

Em analise ao processo de Inexiglbilidade de Licitagao n° 023/2022, Instaurado pela
Comissdo Permanente de Licitag8o, no uso de suas atribuiges, o LEONIR ANTONIO
GELHEN, Prefeito de Cruzeiro do Iguagu, em exercicio RA T F | C Ao procedimento
tomado pela Secretaria Municipal de Finangas com amparo na Lei n° 8.666/93, artigo 25.
PRAZO DE VIGENCIA: Até 31/12/2022
' VALOR CONTRATADO-RS 760,00 Setecentos e sessenta reais.
- OBJETO: Novo Curso Sistema DIGISUS e Instrumentos de Planejamento do SUS, PMS,
) PAS, LOA. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se tal contratagdo, baseando-se no
. dispostp no artigo 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
’ EMPRESA CONTRATADA: CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO, inscrita no CNPJ
sob o n° 17.706.894/0007-32, com se(je 3 R ANDIRA, 415, CENTRQ, CAPAQ DA
CANOA- RS. CONTRATANTE: Municipio de Cruzeiro do Iguagu—Parana.
Cruzeiro do Iguagu, 07 de junho de 2022. LEONIR ANTONIO GELHEN - Prefeito

Yy
o EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA(_;AO
)
. PROCESSO 023/2022
i ESPECIE | CONTRATO DE PRESTAGAC DE SERVIGOS
:!‘ PARTES: _ MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO IGUAGU-PR_~ -
* T EMPRESA CONTRATADA: CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO, inscrita no CNPisghon®
17.706.884/0007-32, com sede & R ANDIRA, 415. CENTRO, CAPAO DA CANOA- RS.
: "OBJETO: Novo Gurso Sistema DIGISUS e Instrumentas de Planejamento do SUS, PMS, PAS, LOA.
‘ ’ VALORTOTAL: | R$.760,00 Setecentos ¢ sessenta reais. ) o
e FUNDAMENTO | Fundamento-se tal conlratagao, baseande-se no disposto no artigo 25, Inclso |, da Lei Federal
LEGAL: 8.666/93. . -
T 07.00 — Secretaria Municipal de Seide;
00.01-Fundo de saide;
TAGAD:
DOTAGA 10.301.0008.0218 — AtengBo Bésica;
33.60.38.00.00 Outros servigos de tercelros —Pessoa Jurldica.

0 Cruzeiro do Iguagu, 07 de junho de 2022, COMISSAO DE LICITAGAO

1A
'f' HOMOLOGO E ADJUDICO
. INEXIGIBILIDADE N° 023/2022
Homologo o resultado apresentado pela Comisséo de Licitagbes, referente ao Processo )
i de Inexigibllidade n® 023/2022, em favar da CESAR AUGUSTO FRANTZ MACHADO, : -
4 inscrita no CNPJ sob o n° 17.706.894/0007-32, com sede 3 R ANDIRA, 415, CENTRO,
iy CAPAQ DA CANOA- RS, com o valor de R$ 760,00 Setecentos e sessenta reals.

Cruzeiro dg lguagu, 07 de junho de 2022. LEONIR ANTONIO GELHEN - PREFEITQ
&
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